
 22 – quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Dolores da Silva Soares Hilton de Deus Soares
Doraci Lucio de Fatima Helio rosa de Fatima
Doralice ramos de Oliveira Claudionor Augusto de Oliveira
Doralice ribeiro Mendes Antonio Augusto ribeiro Mendes
Efigenia Ferreira dos Santos Adiel dos Santos
Efigenia Ribeiro Brandao Aidio ribeiro
Elionor Costa Manjud Maluf Wadi Bornack Manjud Maluf
Eli vieira da Silva Maria Aparecida da Cunha Silva
Elizabete Januario Silva Antonio Luiz da Silva
Elizabeth Alves de Freitas Moacir de Jesus Nunes
Eliza de Araujo Silva Morais Luiz Morais
Ernestino rocha Souza Maria vieira rocha
Eugenia Bernardes Jeunon Jose Benedito Jeunon
Eunice Eliziario Ferreira Honorato Alves Ferreira
Evaldimeia Edite Amaral Martins Modesto Lage Martins
Fabiano Tadeu Santiago Bibiana Martins Pena
Fabio Alberto Zenigton Moreira Ferreira Alberto Zenigton Ferreira
Fanny de Paula vieira Manoel vieira da Costa Junior
Francisco Henriques de Freitas Maria Expedita Lima de Freitas
Gabriel Angelo Matias Carvalho Quinino Hanael Matias Quinino
Gabriel Silverio Tavares Elaine Barbosa Silverio Tavares
Geraldo xavier da Silva Cecilia rodrigues da Silva
Gerson Leite de Morais Maria Eunice ramos Leite
Gilcimar Jose Soares Jane Eyre rocha Galvao
Giulia Mara de Castro Oliveira Denise Ferreira de Castro
Glaucia Nunes de Andrade Neves Marcelo de Andrade Neves
Guimas Guimaraes Maria do Carmo Santos Guimaraes
Helena Furquim Werneck de Andrade Eduardo Alberto de Magalhaes rodrigues
Helvecio Jose Magalhaes rita de Oliveira Magalhaes
Hilda Cardozo Duarte Antonio rodrigues Pereira
Iracema de Carvalho Oliveira Geraldo de Oliveira
Isabela Santana Silva Glaydes regina Santana
Itelvina rodrigues Wilson Antonio Pereira
Ivan Dias Gomes Maria Ely Matos Dias
Jaime Augusto de Oliveira Ana Maria de Oliveira
Jaqueline ribeiro de Magalhaes Santos Gusmao de Magalhaes
Joao Batista ribeiro Antonia Aparecida villas Boas ribeiro
Joao de Sousa Barbosa Ambrosina Barbosa de Sousa
Joao Olavo Ferreira Iracema Cabral de Sousa Ferreira
Joaquim Cristino da Silva Jose Cristino da Silva
Joaquim rosa Gomes Neli de Souza Gomes
Jocelia Moreira Freitas Geraldo Ferreira Freitas
Jorge Matheus Leal Santos Dornele dos Santos Carvalho
Jose Antonio Batista Jacira de Fatima Batista
Jose Antonio Moraes Francisco Joaquim de Morais
Jose Antonio Palacine vilela Marli Alves de Morais vilela
Jose Benjamin Dias Iris Colares da Silveira Dias
Jose Coelho de Oliveira Elzair Caldeira de Oliveira
Jose de Oliveira roma Helia Coelho de Oliveira roma
Jose dos Santos Costa Filho Maria do Espirito Santo Monteiro de Souza
Josefina Pereira Figueiredo Aylto Figueiredo
Jose Pereira da rocha Maria Aparecida rocha
Jose Salomao Furtado Ferreira Missemeri Dutra Ferreira
Jose veloso Maria das Dores Oliveira veloso
Julieta Sanya Assis Dutra Oliveira Iranir Batista de Oliveira

Marcus vinicius de Souza – Diretor de Previdência do IPSEMG
21 1063698 - 1

ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Claudette Oliveira Alexandrino, Masp 1365020-5, ocu-
pante da Função Gratificada FGI-7 SE1100117, a direção do Departa-
mento de Educação Permanente .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Susymara Braga Araujo Campos, Masp 1071495-4, ocu-
pante do cargo em comissão DAI-30 SE1100176, a direção do Departa-
mento de Residência Médica e Multiprofissional.
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Diva Novy Barbosa Chaves Nagem, Masp 1072629-7, 
ocupante do cargo de provimento em comissão DAI-30, SE1100031, a 
direção da Gerência Técnica Assistencial Hospitalar .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Ana Paula renault da Silva, Masp 1072202-3, ocupante 
do cargo em comissão DAI-AS ASCO14, a direção do Departamento 
de Enfermagem e Apoio Assistencial .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Gabriel Braighi Dornas, Masp 752266-7, ocupante do 
cargo em comissão DAI-30 SE1100179, a direção da Gerência de Con-
trole Financeiro .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Angela Maria Moreira da Silva, Masp 1071896-3, ocu-
pante da Função Gratificada FGI-7 SE1100084, a direção do Departa-
mento de Faturamento .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Cássia Maria dos Santos, Masp 1071461-6, ocupante da 
Função Gratificada FGI-8 SE1100018, a direção do Departamento de 
Apuração da Produção Assistencial .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Marcelo vieira Diniz, Masp 90435-9, ocupante do cargo 
em comissão DAI-AS ASCO05, a direção do Centro de Especialida-
des Médicas .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Giselle Lorentz Godinho Amaral, Masp 1070942-6, ocu-
pante do cargo em comissão DAI-25 SE1100075, a direção do Núcleo 
de Gestão de Atendimento e Cadastro .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Eucilene Magela ribeiro Dias, Masp 1073129-7, ocu-
pante do cargo em comissão DAI-19 SE1100125, a direção da Coor-
denação de Atendimento .
HuGO vOCurCA TEIxEIrA – Presidente do IPSEMG .

21 1063394 - 1

minas Gerais Administração 
e Serviços S .A

Diretor-Presidente: Carlos vanderley Soares
MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A . Ato de Convoca-
ção- Processo Seletivo Público Simplificado – Edital 02/2016. Torna 
pública A situação dos candidatos aprovados abaixo relacionados para 
atender a solicitação da MGS em Até 02(dois) dias úteis a contar da 
publicação do presente ato: METrOPOLITANO 1: Auxiliar de Servi-
ços - Limpador de vidros: Janaina Queiroz Dias Tadim .

Diretora de recursos Humanos: Adriana Freitas Mariano
21 1063553 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, 
tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira vilela
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG
POrTArIA PrE Nº 005/2018
rECONDuZ MEMBrOS DE CÂMArAS DE ASSESSOrAMENTO
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, FAPEMIG, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o 
inciso xII do art . 11 do Decreto 47 .176 de 18 de abril de 2017, resolve: 
Art . 1º - reconduzir os membros especialistas das respectivas Câmaras 
de Assessoramento, pelo período de 01/03/2018 a 28/02/2019:
I- Câmara de Ciências Agrárias – CAG
a) Prof . Dr . Francisco Murilo Zerbini Junior
b) Prof . Dr . Lauro José Moreira Guimarães
c) Prof. Dr. Leonardo David Tuffi Santos
d) Profa . Dra . Clarice Diniz Alvarenga Corsato
e) Profa . Dra . regina Maria Quintão Lana
II- Câmara de Ciências Biológicas e Biotecnologia - CBB
a) Profa . Dra . Andrea Teixeira de Carvalho
b) Profa . Dra . renata Nascimento de Freitas
III- Câmara de Ciências da Saúde – CDS
a) Profa . Dra . Isabel Cristina Gonçalves Leite
b) Profa . Dra . Josélia Oliveira Araújo Firmo
c) Profa . Dra . Silvia Ligório Fialho
Iv- Câmara de Ciências Exatas e dos Materiais – CEx
a) Prof . Dr . Geraldo Márcio de Azevedo Botelho
b) Profa . Dra . Maria José valenzuella Bell
v- Câmara de Ciências Humanas, Sociais e Educação – CHE
Profa . Dra . vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva
vI- Câmara de Ciências Aplicadas - CSA
a) Profa . Dra . Miracy Barbosa de Sousa Gustin
b) Profa . Dra . Misabel de Abreu Machado Derzi
vII- Câmara de Medicina veterinária e Zootecnia - CvZ
a) Prof . Dr . Luiz Fernando Teixeira Albino
b) Prof . Dr . Márvio Lobão Teixeira de Abreu
c) Prof . Dr . Paulo Borges rodrigues
vIII- Programa de Capacitação de recursos Humanos - PCrH
a) Prof . Dr . Francisco de Assis Acurcio
b) Profa . Dra . Simone Costa Nunes
Art . 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação . Belo 
Horizonte, 8 de fevereiro de 2018 . Ass) Prof . Evaldo Ferreira vilela – 
PhD - Presidente da FAPEMIG

21 1063601 - 1

universidade do Estado 
de minas Gerais

reitor: Dijon Moraes Júnior
ATO Nº . 756/2018 ANuLA O ATO nº 748/2018, publicado em 
20/02/2018, de designação, referente a vaga 030, do edital 027/2017, 
do servidor HELDEr CArvALHO FErrEIrA, Masp nº 1385909-5, 
da unidade Acadêmica de João Monlevade .

ATO N .º 757/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, FLávIA 
GONÇALVES CANESQUI, MASP n.° 14584023, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
019/2018, vaga 121, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período compreendido entre 19/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 758/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 

15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
EDWALDO SOARES RODRIGUES , MASP n.° 14417950, classifi-
cado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Tem-
porária, nº 019/2018, vaga 058, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período compreendido entre 16/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 759/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
CrISTINA MArIA vALADArES DE LIMA, MASP n .° 13815816, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para desig-
nação Temporária, nº 019/2018, vaga 018, com a carga horária de 20 
horas aula semanais, no período compreendido entre 19/02/2018 a 
31/12/2018 .
ATO N .º 760/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
WALKIrIA FrANÇA vIEIrA E TEIxEIrA, MASP n .° 13701263, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para desig-
nação Temporária, nº 019/2018, vaga 088, com a carga horária de 20 
horas aula semanais, no período compreendido entre 19/02/2018 a 
31/12/2018 .
ATO N .º 761/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
RENATA PINHEIRO LOYOLA, MASP n.° 13816079, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 019/2018, vaga 108, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 19/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 762/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinó-
polis, PrISCILA FLOrENTINO DE MELO MErENCIANO, MASP 
n.° 11472446, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado para designação Temporária, nº 020/2018, vaga 033, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, no período compreendido entre 
19/02/2018 a 31/07/2018 .
ATO N .º 763/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, PATrI-
CIA APARECIDA TAVARES, MASP n.° 13815899, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 020/2018, vaga 030, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 19/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 764/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
MARDEM LEANDRO SILVA, MASP n.° 13845144, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 019/2018, vaga 029, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 19/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 765/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópo-
lis, JOSÉ HELENO FERREIRA, MASP n.° 04901211, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 021/2018, vaga 006, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 19/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 766/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
HEULER SOUZA ANDRADE, MASP n.° 13817697, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 020/2018, vaga 021, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 19/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 767/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
GrAZIELA FLEurY COELHO DE ArAÚJO, MASP n .° 13820691, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para desig-
nação Temporária, nº 019/2018, vaga 072, com a carga horária de 20 
horas aula semanais, no período compreendido entre 09/02/2018 a 
31/12/2018 .
ATO N .º 768/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, CLÉCIO 
EUSTÁQUIO GOMIDES, MASP n.° 13815766, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
019/2018, vaga 055, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período compreendido entre 09/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 769/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
VANDA LÚCIA PRAXEDES, MASP n.° 12709119, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 019/2018, vaga 074, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 19/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 770/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinó-
polis, THELMA DE FILIPPIS, MASP n.° 13891338, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 019/2018, vaga 014, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período compreendido entre 19/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 771/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, THAÍS 
PRADO VASCONCELOS SILVA, MASP n.° 13816129, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 019/2018, vaga 053, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período compreendido entre 19/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 772/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, MAurO 
CÉSAR CARDOSO CRUZ, MASP n.° 13834205, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
019/2018, vaga 050, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período compreendido entre 09/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 773/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
OSVALDO SENA GUIMARÃES, MASP n.° 13916432, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 015/2017, vaga 016, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período compreendido entre 01/02/2018 a 31/12/2018 .
ATO N .º 774/2018 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Divinópolis, 
ROBERTO LOPES MENDONÇA, MASP n.° 13815030, classificado 

ATOS DA COOrDENAÇÃO DE CADASTrO
INCLUSÕES DE BENEFICIÁRIOS INDEFERIDAS (Por não ficar 
comprovada a condição de dependente, conforme disposto no art . 4º 
da Lei Complementar nº 64/02): Ademir Jose dos Santos, Adriana 
Gomes Pereira da Silva, Alaisma Pereira da Silva, Alison Torres Tei-
xeira Neves, Allyson Tomaz da Silva, Arnaldo Tadeu Guimaraes, 
Cleide Maria Lima, Dacio Silveira de Souza, Daniela de Oliveira 
Soares, Denise rosa de Souza, Elisangela Marcia Messias, Eunice 
de Souza Nascimento, Flavia Cristina Borges, Flavio Martins Neto, 
Geisa Maria da Silva, Heloísa Carla de Morais Cunha, Hugo Soares 
de Oliveira Gomes, Joao victor de Souza Paiva, Laura Lucia vinhas 
vicentini, Luan Fernandes ribeiro, Lucas Araújo Ferreira Campos, 
Mara de Lucia Aquino Gonçalves, Maria Terezinha de Fatima Lima, 
Marcia regina Sifuente Lima, Maria da Conceição Pereira, Maria Inês 
ribeiro, Maria Lucia resende, Marilin Monroe de Andrade e Silva, 
Marina Nanci Godoi, Marlene Terezinha Araújo, Monica de Oliveira 
Hott, rafael ribeiro Cardoso, raquel Henrique de Souza, regina da 
Conceição da Silva, roberto de Deus Lopes, rogerio Lopes Clemente, 
Samuel Pereira dos Santos, Sidney Martins ribeiro, Simone Aparecida 
do Nascimento, Simone de Andrade Oliveira Silva, Tania rodrigues 
da Silva, Tatiane reis Dias de Souza, Teresinha Maria da Conceição 
Castor, Thiago ramos da Silva, vani Pereira da rocha, vitor Carlos da 
Silva, viviane Maria vieira Magalhaes, Walencia da Costa, Weber Jose 
Teixeira, Weliton Henrique da Silva .

21 1063695 - 1
ATOS DO PrESIDENTE

ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018ricardo Augusto Ferraz Fabrino, Masp 1164059-6, ocu-
pante do cargo em comissão DAI-30, SE1100037, a direção da unidade 
Seccional de Controle Interno .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018Anna Carolina Heluany Zeitune Pires, Masp 1187754-5, 
ocupante da função gratificada FGI-8, SE1100011, a direção da Coor-
denação de Consultoria .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018Leonardo de Oliveira Caldeira, Masp 1308123-7, ocupante 
do cargo em comissão DAI-22, SE1100192, a direção da Coordenação 
de Infraestrutura e Suporte .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018Fernanda Sampaio Paes, Masp 752363-2, ocupante do 
cargo em comissão DAI-24, SE1100038, a direção da Assessoria de 
Gestão Estratégica .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018Marcos de Bastos, Masp 1071584-5, ocupante do cargo 
em comissão DAI-AS, ASCO07, a direção da Assessoria de Políticas 
de Atenção à Saúde e Informação .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018Simone Santos Caldeira Terenzi, Masp 1072714-7, ocu-
pante do cargo em comissão DAI-AS, ASCO01, a direção da Gerência 
de Credenciamento .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018Norberto Luiz Lima Lopes, Masp 1073271-7, ocupante do 
cargo em comissão DAI-21, SE1100053, a direção do Departamento 
da rede Assistencial .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018Lenise Cristiane Gonçalves Lopes, Masp 1072895-4, ocu-
pante do cargo em comissão DAI-21 SE1100042, a direção do Departa-
mento de Contratos de Credenciamento .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018Morgana dos Santos Pimenta, Masp 1073903-5, ocupante 
do cargo em comissão DAI-21, SE1100051, a direção do Departamento 
de Cadastro de Prestadores .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018rejane Lemos Marques Loures, Masp 1211046-6, ocu-
pante do cargo em comissão DAI-AS ASCO02, a direção do Departa-
mento de relacionamento com o Prestador .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Cybele Nunes Alvarenga do Carmo, Masp 1072669-3, 
ocupante do cargo em comissão DAI-21 SE1100056, a direção do 
Departamento de Processos Especiais .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Ewaldo Bayão Júnior, Masp 1072387-2, ocupante do 
cargo em comissão DAI-AS ASCO11, a direção do Departamento de 
Tabela de Procedimentos .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Deivison Gonçalves Pinto, Masp 1073865-6, ocupante 
do cargo em comissão DAI-21 SE1100043, a direção da Gerência de 
Assistência à Saúde .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Sabrina de rezende ribeiro, Masp 1319370-1, ocupante 

do cargo em comissão DAI-19 SE1100014, a direção do Departamento 
de Assistência à Saúde e Coparticipação .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a raquel Kfuri Araujo da Silva, Masp 1073468-9, ocu-
pante da Função Gratificada FGI-7 SE1100070, a direção do Departa-
mento de Assistência Complementar e reembolso .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a renata Ferreira Leles Dias, Masp 752310-3, ocupante do 
cargo em comissão DAI-AS ASCO06, a direção da Gerência de Audi-
toria e Contas da Saúde .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Angela Pedrina Lopes Souza, Masp 1293785-0, ocupante 
do cargo em comissão DAI-AS ASCO04, a direção do Departamento 
de Auditoria Médica e de Enfermagem .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a renata Cristina Andrade de Oliveira, Masp 1072903-6, 
ocupante do cargo em comissão DAI-21 SE1100037, a direção do 
Departamento de Auditoria Odontológica .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Claudiane Souza Gonçalves, Masp 1378421-0, ocupante 
do cargo em comissão DAI-21 SE1100036, a direção do Departamento 
de Processamento de Contas .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Mariana Ferreira Terra, Masp 752740-1, ocupante do 
cargo em comissão DAI-17 SE1100087, a direção da Gerência de Aten-
ção Primária à Saúde .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Bruna Miiller Lavarini, Masp 753010-8, ocupante da 
Função Gratificada FGI-7 SE1100089, a direção do Departamento 
Operacional da Atenção Primária à Saúde .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Débora Ferraz Soares de Oliveira, Masp 1073215-4, ocu-
pante do cargo em comissão DAI-21 SE1100041, a direção do Departa-
mento de Promoção da Saúde .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a vitoria Marcia Brasil Marzano, Masp 1074133-8, ocu-
pante da Função Gratificada FGI-8 SE1100023, a direção do Depar-
tamento Financeiro .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Maria Beatriz Horta Quina, Masp 1105051-5, ocupante 
do cargo em comissão DAI-AS ASES05, a direção do Departamento 
de Gestão de Pessoal .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a rubia Mara Fernandes Pinto, Masp 1389857-2, ocupante 
do cargo em comissão DAI-30 SE1100184, a direção da Gerência de 
Compras e Gestão de Contratos .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 47 .345/2018a 
Luiz Carlos Pereira, Masp 1071572-0, ocupante do cargo em comissão 
DAI-26 SE1100059, a direção do Departamento de Compras .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47.345/2018a Maria Celeste Beirão Simões, Masp 1072377-3, ocu-
pante do cargo em comissão DAI-30 SE1100185, a direção do Departa-
mento de Gestão de Contratos .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Maria da Conceição Moreira Novaes, Masp 1072329-4, 
ocupante do cargo em comissão DAI-23 SE1100001, a direção da 
Gerência de Gestão de Bens e Serviços .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Patrícia Elisa Fernandes de Oliveira, Masp 1071557-1, 
ocupante da Função Gratificada FGI-8 SE1100131, a direção do Depar-
tamento de Patrimônio .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Cibelle Carvalho Noronha, Masp 1381634-3, ocupante 
do cargo em comissão DAI-22 SE1100191, a direção da Coordenação 
de relacionamento Previdenciário .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Marcelo Nascimento Soares, Masp 1077087-3, ocupante 
do cargo em comissão DAI-25 SE1100076, a direção da Gerência de 
Conformidade Previdenciária .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a álvaro Luz do val, Masp 1073085-1, ocupante do cargo 
em comissão DAI-21 SE1100055, a direção do Departamento de Con-
trole e regularidade de Benefícios .
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Marina Queirós Cury, Masp 669735-3, ocupante do 
cargo em comissão DAI-23 SE1100002, a direção da Assessoria de 
Informações Estratégicas e Qualidade.
ATrIBuI, nos termos da Lei Delegada 182/11 e Decreto nº 
47 .345/2018a Davidson Pires de Lima, Masp 1069271-3, ocupante do 
cargo em comissão DAI-AS ASCO09, a direção da Gerência de Ensino 
e Pesquisa .


